
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE RCG N° 1856/2022 DEL 15/07/2022

N° DetSet 325/2022 del 15/07/2022

Dirigente: SALVATORE PIETRANTONIO DEMARCO

OGGETTO: I.T.I. FESR 2014-2020 REALIZZAZIONE PRESIDIO SANITARIO FARMACIA PRESSO 

IL BORGO LA MARTELLA - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO INDAGINE DI MERCATO 

FINALIZZATA ALL'ACQUISTO DI UNITA' IMMOBILIARE DA ADIBIRE A FARMACIA 

COMUNALE PRESSO IL BORGO LA MARTELLA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SALVATORE PIETRANTONIO DEMARCO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla 

determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1856/2022, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



SU RELAZIONE DEL RUP 

Che con determinazione dirigenziale n.323 del  13.07.2022 – R.C.G. N.1834/2022  lo scrivente è
stato  nominato  RUP  dell’intervento  I.T.I.  FESR  2014-2020-  Realizzazione  Presidio  medico
sanitario e Farmacia Borgo La Martella”, inserito nell’Elenco Annuale 2022 dei Lavori Pubblici;

PREMESSO:

- Che con Delibera di di D.G.R. n. 208 del 15.03.2019 la Giunta Regionale ha approvato il
Documento Strategico dell’I.T.I. (investimento territoriale integrato) Sviluppo Urbano della
città di Matera ed ha ammesso a finanziamento a valere sul PO FESR 2014-2020, una serie
di  interventi  pubblici  tra  cui  quello  denominato:  “Presidio  medico  sanitario Farmacia
Borgo La Martella”;

- La Giunta Regionale ha approvato lo Schema di “Accordo di Programma” tra la Regione
Basilicata  ed il  Comune di  Matera,  sottoscritto  in  data  19 marzo 2019,  rep.  n.  180 del
19.03.2019. 

- L’intervento  in  parola  è  finanziato  per  €  300.000,00  a  valere  sulle  risorse  PO-FESR
2014/2020 di cui al predetto programma ITI ; 

- Con  il  verbale  del  comitato  ITI  del  05.07.2022,  si  stabiliva,  tra  l’altro  di  procedere
all’acquisto dell’immobile, dove sarà ubicata la farmacia, da effettuarsi ai sensi dell’art 12
del DL 98/2011 e dell’articolo 18 del DPR 22/2018. 

- Che tale intervento è stato inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024
e nel relativo elenco annuale 2022 approvato con Delibera di Giunta Comunale n.  26/2022
del 03/02/2022; 

- Occorre pertanto individuare un immobile idoneo alla realizzazione dell’intervento oggetto
di finanziamento. 

CONSIDERATO opportuno e necessario:
- Avviare la consultazione di mercato finalizzata all’individuazione di un’unità immobiliare

da acquistare da adibire a presidio medico sanitario Farmacia Comunale presso il Borgo La
Martella per la rivendita di farmaci ed annesso deposito; 

- Procedere  all’approvazione  dell’Avviso  Pubblico  di  manifestazione  di  interesse  e
dell’Allegato  “1“,  predisposti  dall’Ufficio  tecnico  comunale  ed  allegati  alla  presente
Determina;

DATO ATTO CHE 
- L’indagine  di  mercato  è  preordinata  a  conoscere  l’assetto  del  mercato,  la  presenza  di

immobili riportanti le caratteristiche necessarie allo scopo, le caratteristiche oggettive, le
clausole  contrattuali  generalmente  accettate,  al  fine  di  verificarne  la  rispondenza  alle
esigenze dell’amministrazione comunale;

- L’Avviso pubblico di manifestazione di interesse verrà pubblicato sull’Albo Pretorio e sul
profilo Internet del Comune per almeno 15 giorni; 

- La presentazione delle richieste di manifestazione di interesse non comporterà l’insorgere di
diritti di alcuna natura in capo ai soggetti richiedenti;

VISTO l’Avviso pubblico di indagine di mercato con allegato modello di manifestazione di
interesse,  predisposti  da  questo  Settore,  finalizzati  all’acquisizione  di  manifestazioni  di
interesse da parte di soggetti proprietari di immobili aventi le caratteristiche richieste per la
realizzazione di un presidio medico sanitario farmacia presso il Borgo La Martella; 



RILEVATO CHE 
-L’art.  192  del  TUEL  (D.lgs  267/2000)  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposito
provvedimento a contrarre, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende
concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

PRECISATO CHE con l’esecuzione del contratto si intende:
- Realizzare la finalità sociale di realizzazione di una struttura che ospiti una farmacia presso

il Borgo La Martella a servizio anche dei borghi vicini (Picciano A e Picciano B);
- Il contratto avrà ad oggetto l’acquisto di immobile ubicato in Borgo La Martella avente le

caratteristiche tecniche, economiche e funzionali per la realizzazione dell’intervento de quo,
ovvero destinato a sede di una farmacia comunale presso il Borgo La Martella;

- Il  contratto verrà perfezionato solo a seguito di indagine di mercato e individuazione di
immobile idoneo allo scopo;

- Le clausole contrattuali sono quelle contenute nell’Avviso Pubblico;
- La  scelta  del  contraente  verrà  effettuata  a  seguito  di  indagine  di  mercato  e  selezione

dell’immobile più idoneo, con pubblicazione dell’avviso di Indagine di mercato sul profilo
Internet del Comune di Matera per almeno 15 giorni;

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita
del visto di regolarità contabile; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel,
RI

VISTI
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
il vigente Regolamento di contabilità;
il regolamento sui controlli interni;
il D.lgs. n. 50/2016;

lo  scrivente  RUP dichiara  l’insussistenza  del  conflitto  di  interessi,  allo  stato  attuale,  ai  sensi
dell’art.6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, e

PROPONE

Per tutte le motivazioni espresse in premessa di determinarsi come segue:

di  APPROVARE la  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento e si intende integralmente richiamata; 

 di AVVIARE una indagine di mercato, con pubblicazione per  n. 15 giorni, di un apposito Avviso
sul sito Internet del Comune di Matera, per manifestazione di interesse alla vendita di un immobile
con le caratteristiche richieste;

di  STABILIRE che una volta acquisite le manifestazioni di interesse si procederà alla nomina di
una commissione interna incaricata di effettuare una valutazione delle proposte pervenute secondo i
criteri specificati nell’Avviso e verrà successivamente stilata una graduatoria per gli adempimenti



successivi  finalizzati  alla  selezione della  proposta  più vantaggiosa per l’ente,  con la  quale  sarà
eventualmente avviata la successiva fase di negoziazione.

Di  STABILIRE che si  procederà all’acquisto anche in  presenza  di  una sola  manifestazione  di
interesse di immobile rispondente ai requisiti richiesti.

DI  APPROVARE L’Avviso  Pubblico  di  indagine  di  mercato  con  allegato  Modello  di
manifestazione di interesse, che sono parte e integrante del presente atto;

di DARE ATTO CHE il suddetto Avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza che da esso
derivi l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi negoziali nei confronti del Comune, che si
riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare il  procedimento avviato,  senza che i
soggetti interessati possano vantare alcuna pretesa. 

Di  PROVVEDERE alla  pubblicazione  per  15  giorni  del  precitato  Avviso  Pubblico  sul  sito
istituzionale del Comune di Matera.

Di  STABILIRE che la manifestazione di interesse da parte dei soggetti in possesso dei requisiti
previsti dall’Avviso dovrà essere presentata, secondo l’allegato modello, entro 15 giorni dalla data
di pubblicazione dell’avviso stesso. 

Di  DISPORRE, ai sensi del D.lgs. n. 39/2013, per la pubblicazione sul sito web del Comune di
Matera del presente atto. 
Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 in relazione al citato procedimento e della
Misura M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza. 

IL RUP
      Geom. Antonio Vammacigno

IL DIRIGENTE
VISTA la proposta su estesa;
RITENUTA la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il
contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;

DETERMINA 

DI APPROVARE la proposta sopra esposta, nella parte narrativa e dispositiva, che si intende qui di
seguito integralmente e materialmente trascritta.

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6 bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE 
Ing. Salvatore Pietrantonio Demarco

AM/
Det appr.Avviso immobile farmacia La Martella 




















		2022-07-15T11:24:50+0200
	DEMARCO SALVATORE PIETRANTONIO




